

Banco Sabadell

Nota de prensa

Resultados anuales

El beneficio neto del Grupo Banco Sabadell ha crecido un 13,25 % en el año 2000 y ha alcanzado los 199 millones de euros

Sabadell, 22 de enero de 2001. La cuenta de resultados consolidada del Grupo Banco Sabadell, al cierre del ejercicio del año 2000, arroja un beneficio bruto de 320,77 millones de euros (53.372 millones de pesetas), con un incremento respecto al año anterior del 14,67 %. Una vez deducidos los impuestos y distribuidos los beneficios a minoritarios, el resultado neto ha sido de 199,38 millones de euros (33.173 millones de pesetas), un 13,25 % más que en 1999.

El crecimiento de la operativa comercial tradicional y la evolución al alza de los tipos de interés han propiciado una favorable evolución del margen de intermediación, que, a 31 de diciembre, presenta un saldo de 498,23 millones de euros (82.898 millones de pesetas), con un incremento porcentual del 11,58.

Este aumento de los volúmenes ha incidido también positivamente en los ingresos netos por comisiones, que han aumentado un 9,15 % hasta situarse en los 250,16 millones de euros (41.623 millones de pesetas), con lo que el margen básico ha alcanzado los 748,39 millones de euros (124.521 millones de pesetas), un 10,76 % superior al obtenido en el ejercicio anterior.

El margen ordinario del Grupo ha crecido un 6,18 %, totalizando 775,72 millones de euros (129.069 millones de pesetas), a pesar de que la desfavorable evolución de los mercados de renta variable en relación con el mismo período del año anterior haya incidido en los ingresos por operaciones financieras.

La contención de los gastos generales, que en su conjunto han aumentado un 5,16 %, y la favorable evolución del margen básico han permitido al Grupo mejorar el *ratio* de eficiencia básica (gastos generales administración/margen básico), que, al término del ejercicio, ha sido de 56,44, tres puntos porcentuales inferior a la de 1999.

Una vez deducidos los gastos generales y otras cargas de explotación, amortizaciones y la dotación de 4.337 millones de pesetas efectuada al Fondo Estadístico de Insolvencias (circular del Banco de España), el margen de explotación se ha incrementado un 7,64 %, alcanzando los 316,31 millones de euros (52.630 millones de pesetas).

La aportación a la cuenta de resultados de las sociedades que consolidan por puesta en equivalencia ha sido, en el año 2000, de 37,30 millones de euros (6.207 millones de pesetas), un 231,04 % más que en el año anterior.

Durante el último trimestre del año se ha mantenido la tónica de buen comportamiento en la evolución de la morosidad, cuyo *ratio* (morosidad frente a inversión) se ha situado

finalmente en un 0,56 %, mientras que la cobertura ha alcanzado ya el 279,86 % y llega al 298,02 % si se tienen en cuenta las garantías hipotecarias.

La inversión a clientes, al cierre del cuarto trimestre, ha ascendido a 13.151 millones de euros (2,18 billones de pesetas), con un incremento del 25,73 %.

Los depósitos de clientes se han situado en los 12.199 millones de euros (2,03 billones de pesetas), un 31,67 % más que en 1999, con un importante aumento del 42,54 % en el volumen de cuentas a plazo.

El total de recursos gestionados, en los que se incluyen, principalmente, los fondos de inversión y de pensiones, ha alcanzado, a 31 de diciembre pasado, los 19.555 millones de euros (3,25 billones de pesetas), con un crecimiento del 15,93 %, destacando los seguros que, en conjunto, que han aumentado un 59,84 %.

CUENTA DE RESULTADOS PUBLICA

GRUPO BANCO DE SABADELL 31/12/00

	PESETAS (millones)	EUROS (millones)	% Var.
INTERESES Y RENDIMIENTOS ASIMILADOS	164.660	989,63	30,65
INTERESES Y CARGAS ASIMILADAS	-81.762	-491,40	58,03
MARGEN DE INTERMEDIACION	82.898	498,23	11,58
COMISIONES PERCIBIDAS (Neto)	41.623	250,16	9,15
MARGEN BASICO	124.521	748,39	10,76
BENEFICIOS POR OPERACIONES FINANCIERAS	4.548	27,33	-50,19
MARGEN ORDINARIO	129.069	775,72	6,18
OTROS PRODUCTOS DE EXPLOTACION	524	3,15	-1,32
GASTOS GENERALES DE ADMINISTRACION	-70.283	-422,41	5,16
AMORTIZ. Y SANEAM. ACTIV. MAT. E INMAT.	-5.511	-33,12	2,04
OTRAS CARGAS DE EXPLOTACION	-1.169	-7,03	22,03
MARGEN DE EXPLOTACION	52.630	316,31	7,64
RESULTADOS PUESTA EN EQUIVALENCIA	6.207	37,30	231,04
AMORTIZACIONES Y SANEAMIENTOS	-12.027	-72,28	153,52
RESULT. EXTRAORD. Y OPERAC. GRUPO	12.737	76,55	321,75
FONDO PARA FUTURAS APLICACIONES	-6.175	-37,11	147,00
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	53.372	320,77	14,67
IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES	-18.546	-111,46	17,03
RESULTADO DEL EJERCICIO	34.826	209,31	13,45
RESULTADO ATRIBUIDO A LA MINORIA	1.653	9,93	17,57
RESULTADO ATRIBUIDO AL GRUPO	33.173	199,38	13,25

CIFRAS DE BALANCE:	PESETAS (millones)	EUROS (millones)	% Var.
TOTAL INVERSION CLIENTES	2.188.202	13.151	25,73
TOTAL RECURSOS GESTIONADOS	3.253.720	19.555	15,93
TOTAL DEPOSITOS DE CLIENTES	2.029.717	12.199	31,67
RATIS (%):	31/12/00	31/12/99	
EFICIENCIA: Básica	56,44	59,45	
MOROSIDAD: Ratio	0,56	0,88	
Cobertura	279,86	173,52	
Cobertura con gñia. hipotecaria	298,02	218,52	